[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

REQUERIMENTO Nº 103/2021

Requeiro à Mesa Diretora, nos termos do art. 138 do Regimento Interno, em solicitação ao Plenário da Câmara Municipal de Macaé, o envio de correspondência ao chefe do Poder Executivo, Sr. Welberth Rezende, solicitando informações da Secretaria Municipal de Saúde a respeito das condições estruturais da Estratégia de Saúde da Família do bairro Botafogo, além da falta de materiais na unidade. Pretende-se saber: se há plano para reforma e adequação do local; qual é o roteiro de logística para a distribuição de material para as unidades; se há falta de material em geral no município ou se é problema na distribuição dos produtos.

JUSTIFICATIVA
O gabinete da vereadora Iza Vicente vem trabalhando de forma a auxiliar o poder executivo municipal na implementação de políticas públicas de forma mais eficiente no que tange a formação, elaboração, articulação, acompanhamento e desenvolvimento de ações que visem o fortalecimento da saúde pública municipal.
Sendo assim, este mandato, em cumprimento ao seu dever de fiscalização, foi à Estratégia de Saúde da Família do bairro Botafogo, onde verificou que a alocação se encontra em péssimas condições: com mofo nas paredes e teto; muita umidade; infiltração; espaço inadequado etc. Além disso, verificou-se a falta de insumos tais como: esparadrapo, atadura e papel higiênico.
Isto posto, requer-se informações para saber se há plano de reforma da unidade, dados os problemas de infraestrutura. Também, questiona-se qual é a causa da falta de materiais: falta geral na rede municipal, necessitando de novas aquisições, ou se é por algum problema na logística de entregas para as unidades.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2021.
___________________________________________________
IZA VICENTE
VEREADORA
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

image1.png